ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO SUL

“Terra do Monsenhor João Benvegnú”
Lei Mun. 1.131/2011

DOE ÓRGÃOS; DOE SANGUE: SALVE VIDAS

                                                     Rua Eduardo Cerbaro, 88 – São Domingos do Sul – RS – CEP 99270-000
                                                     Fone (54) 3349 – 1122 / 3349 – 1300 www.saodomingosdosul.rs.gov.br Página 1

QUARTO TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2021

OBJETO: Aquisição de sêmen e materiais para inseminação

artificial bovina.

Considerando parecer técnico especializado sobre a análise da descrição dos itens do

certame licitatório;

Considerando que não haverá prejuízos aos interessados em participar da licitação;

Considerando o interesse público.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO SUL-RS, no uso de suas atribuições

legais, torna público, para conhecimento dos interessados, as alterações realizadas no edital de

Pregão Presencial nº 6/2021, conforme segue:

1) A tabela do ANEXO II do edital, para os itens de nº 1 ao nº 5, passa a vigorar com a

seguinte redação:

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE

MÁXIMA

1.  SÊMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDESA,

COR PRETO E BRANCO, COM PROVA

OFICIAL OU COM CONVERSÃO PELO

INTERBULL/DAIRY BULLS, COM PROVA

EM ABRIL 2021, QUE CONTENHA AS

SEGUINTES CARACTERÍSTICAS

MÍNIMAS:

TPI IGUAL OU MAIOR A 2400; PTA LEITE

IGUAL OU MAIOR A 1100 LIBRAS, OU

SEJA, 500 KG; CONFIABILIDADE DE

PRODUÇÃO IGUAL OU MAIOR A 75%;

Dose 900

http://www.saodomingosdosul.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO SUL

“Terra do Monsenhor João Benvegnú”
Lei Mun. 1.131/2011

DOE ÓRGÃOS; DOE SANGUE: SALVE VIDAS

                                                     Rua Eduardo Cerbaro, 88 – São Domingos do Sul – RS – CEP 99270-000
                                                     Fone (54) 3349 – 1122 / 3349 – 1300 www.saodomingosdosul.rs.gov.br Página 2

PTA TIPO IGUAL OU MAIOR A 1,0;

COMPOSTO DE ÚBERE IGUAL OU MAIOR

AS 0,5; VIDA PRODUTIVA IGUAL OU

MAIOR A 2,0; CCS IGUAL OU MENOR A

3,0; FACILIDADE DE PARTO IGUAL OU

MENOR A 2,2; POSITIVO PARA

FERTILIDADE

2.  SÊMEN BOVINO DA RAÇA JERSEY, COM

PROVA OFICIAL OU COM CONVERSÃO

PELO INTERBULL/DAIRY BULLS, COM

PROVA EM ABRIL 2021, QUE CONTENHA

AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS

MÍNIMAS:

JPI IGUAL OU MAIOR QUE 50; PTA LEITE

IGUAL OU MAIOR A 500 LIBRAS, OU

SEJA, 227.27KG; PTA GORDURA E

PROTEÍNA IGUAL OU MAIOR A 20

LIBRAS; CONFIABILIDADE DE

PRODUÇÃO IGUAL OU MAIOR A 75%;

PTA TIPO IGUAL OU MAIOR A 0,5;

COMPOSTO DE ÚBERE IGUAL OU MAIOR

AS 7,0; VIDA PRODUTIVA IGUAL OU

MAIOR A 2,8; CCS IGUAL OU MENOR A

3,0;

POSITIVO PRA FERTILIDADE

Dose 400

3.  SÊMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDESA,

COR PRETO E BRANCO, COM PROVA

OFICIAL OU COM CONVERSÃO PELO

INTERBULL/DAIRY BULLS, COM PROVA

EM ABRIL 2021, QUE CONTENHA AS

SEGUINTES CARACTERÍSTICAS

MÍNIMAS:

TPI IGUAL OU MAIOR A 2500; PTA LEITE

IGUAL OU MAIOR A 2100 LIBRAS, OU

SEJA, 954.54 KG; CONFIABILIDADE DE

PRODUÇÃO IGUAL OU MAIOR A 90%;

PTA TIPO IGUAL OU MAIOR A 1,0;

Dose 300

http://www.saodomingosdosul.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO SUL

“Terra do Monsenhor João Benvegnú”
Lei Mun. 1.131/2011

DOE ÓRGÃOS; DOE SANGUE: SALVE VIDAS

                                                     Rua Eduardo Cerbaro, 88 – São Domingos do Sul – RS – CEP 99270-000
                                                     Fone (54) 3349 – 1122 / 3349 – 1300 www.saodomingosdosul.rs.gov.br Página 3

COMPOSTO DE ÚBERE IGUAL OU MAIOR

AS 0,5; VIDA PRODUTIVA IGUAL OU

MAIOR A 2,0; CCS IGUAL OU MENOR A

2,8 FACILIDADE DE PARTO IGUAL OU

MENOR A 2,2; POSITIVO PRA

FERTILIDADE

4.  SÊMEN DA RAÇA BRANGUS (PRETO)

PROVAS CATALAGOS, QUE CONTENHA

AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS

MÍNIMAS:

PESO AO NASCER IGUAL OU MENOR

QUE 45KG; GANHO DE PESO AO

DESMAME DE IGUAL OU MAIOR QUE

3,88; GANHO DE PESO AO SOBRE ANO

IGUAL OU MAIOR QUE 1,67; FACILIDADE

DE PARTO

Dose 400

5.  SÊMEN BOVINO DA RAÇA MONTIBILIAR

PROVA PAIS DE ORIGEM ABRIL 2021,

QUE CONTENHA AS SEGUINTES

CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:

 CONFIABILIDADE DE PRODUÇÃO E TIPO

IGUAL OU NO MINIMO 72%; PRODUÇÃO

IGUAL OU MAIOR QUE  990 LIBRAS, OU

SEJA, 450KG; PORTEINA IGUAL OU

MAIOR QUE 15 KG E 0,03%; GORDURA

IGUAL OU MAIOR QUE 20 KG E 0,03%;

FACILIDADE DE PARTO IGUAL OU MAIOR

QUE 91; CCS IGUAL OU MENOR QUE 0,7;

FERTILIDADE DAS NOVILHAS IGUAL OU

MAIOR QUE 0,1

Dose 100

2) As demais disposições contidas no edital de Pregão Presencial nº 6/2021 permanecem

inalteradas.

http://www.saodomingosdosul.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO SUL

“Terra do Monsenhor João Benvegnú”
Lei Mun. 1.131/2011

DOE ÓRGÃOS; DOE SANGUE: SALVE VIDAS

                                                     Rua Eduardo Cerbaro, 88 – São Domingos do Sul – RS – CEP 99270-000
                                                     Fone (54) 3349 – 1122 / 3349 – 1300 www.saodomingosdosul.rs.gov.br Página 4

São Domingos do Sul-RS, 13 de julho de 2021.

REVELINO SOSTISSO,

VICE-PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO.

http://www.saodomingosdosul.rs.gov.br/